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ρ kg.m-3 hustota
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ρkl kg.m-3 hustota kalu

ρv kg.m-3 hustota vody

τ Pa smykové napětí

τp Pa počáteční smykové napětí

𝜈 cSt kinematická viskozita
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 1 Úvod

Pro trvale udržitelné přirozené podmínky pro život, samotnou existenci organismů

(člověka nevyjímaje) a celých soustav ekosystémů je nutné dbát na dostatečnou kvalitu

a efektivitu provedení čištění odpadních vod. Životní prostředí sestávající zejména z půdy,

hornin, ovzduší, vody nebo ekosystémů může být potenciálně znečištěno či nevratně

poškozeno, v případech zanedbání, selhání či po úplném vynechání procesu čištění odpadních

vod, vnášením takových chemických, biologických a fyzikálních činitelů, které svou podstatou či

kvantitou mohou být cizorodé a ohrožující pro zdravé životní prostředí. Proces čištění

odpadních vod probíhá v současnosti často ve velkokapacitních čistírnách odpadních vod, které

jsou schopny pojmout v rámci procesu čištění OV města či větší aglomerace. Do ČOV nejčastěji

ústí velice rozsáhlá kanalizační síť, jejíž cílem je zbavit kontinuálně přitékající surovou

znečištěnou vodu většiny fyzikálních, biologických a chemických látek potenciálně

nebezpečných pro životní prostředí a lidské zdraví. Vyčištěná a dále nijak zdraví ohrožující OV

je vypouštěna zpět do přírody tak, aby se znovu mohla začlenit do hydrologického cyklu ve

snaze zachovat stabilitu mezi znečišťujícími a revitalizačními procesy nakládání s vodou.

Veškeré zde zmíněné látky, které jsou svou podstatou balastní či škodlivé, zachycené

v jednotlivých procesech čištění OV, jsou produktem celého cyklu čištění OV a jako takové jsou

označovány za odpad spadající do kategorie „ostatní odpad“ pod katalogovým číslem 19 08 05

(Čistírenský kal). [1]

Pro zajištění efektivního a spolehlivého chodu zařízení pro čištění OV je potřeba zajistit

vhodnou čerpací techniku, která umožnuje bezpečnou a spolehlivou dopravu čistírenského

kalu přes všechny stupně a fáze čištění. ČOV používají pro dopravu kalu čerpací techniku

využívajících dvou hlavních principů, které jej dělí na čerpadla hydrostatická (objemová)

a hydrodynamická (odstředivá). Čerpadla hydrostatická se používají především pro vysoké

hodnoty podílu sušiny v čistírenských kalech (obvykle se jedná o objemovou koncentraci

pevných částic v čistírenském kalu vyšší než 10 %). Aplikace a užití hydrodynamických čerpadel

směřuje na nižší objemové koncentrace pevných částic v čistírenském kalu (uvádí se interval do

cca 8 %).

Tato práce směřuje na provoz a aplikaci hydrodynamických kalových čerpadel při

čerpání čistírenských kalů a jejich dopad na čerpatelnost při čerpání těchto viskózních kapalin.

Čistírenský kal je svou podstatou a složením velice těžko předvídatelná kapalina, která se již od

1 % objemové koncentrace pevných částic stává tzv. nenewtonskou kapalinou, jež je
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charakterizována proměnlivou viskozitou měnící se v závislosti na rychlostním gradientu

deformace kapaliny (závislá na střední rychlosti proudění pracovní látky potrubím) a lze tedy

deklarovat její neschopnost řídit se dle Newtonova zákona o viskozitě. Tato skutečnost má za

následek obtížnější výběr vhodného hydrodynamického kalového čerpadla a v ideálním

případě stanovení provozního bodu či spíše pracovního rozpětí hydraulického sytému pro

aplikaci při čerpání čistírenských kalů.

Veškerá dostupná čerpací technika je výrobci čerpadel testována při čerpání čisté vody

a na základě těchto dat jsou stanoveny v technické specifikaci každého konkrétního výrobního

typu hydraulického stroje specifické výkonové charakteristiky. Je tedy zřejmé, že v případě

čerpání látky, jejíž reologické vlastnosti se odlišují od čisté vody, budou mít negativní dopad na

výkonové charakteristiky čerpacího zařízení a tento fakt nelze brát na lehkou váhu při

navrhování hydrodynamických kalových čerpadel do technologií pracujících s kaly. Řešením

této problematiky se jeví snaha predikovat chování výkonových charakteristik

hydrodynamického kalového čerpadla při čerpání čistírenských kalů z hlediska hledání co

nejhospodárnějšího řešení a k tomuto okruhu problémů přispívá i tato diplomová práce.

Pro zajištění funkčnosti ČOV, resp. pro spolehlivé čerpání čistírenských kalů, jsou

klíčová kalová čerpadla, jakožto základní funkční článek celého čistícího procesu. I s ohledem

na různorodost kalů není doposud problematika čerpání kalů dokonale vědecky prozkoumána.

Svou prací se snažím přispět k prohloubení lidského poznání a ke zdokonalení postupů při

využívání vhodných hydrodynamických kalových čerpadel na ČOV.
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 2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zpracovat literární rešerši o problematice čerpání

čistírenských kalů zejména o dostupných metodách umožňujících přepočet vybraných

výkonových parametrů hydrodynamického kalového čerpadla z čisté vody na parametry pro

čerpání čistírenského kalu a zároveň provedení měření relevantních hydraulických

a elektrických veličin na hydrodynamickém kalovém čerpadle instalovaném v ÚČOV v Praze.

Vlastní řešení bude obsahovat vyhodnocení experimentálních dat naměřených na

hydrodynamickém kalovém čerpadle a ověření uvedených naměřených dat s výkonovými

charakteristikami daného hydrodynamického kalového čerpadla při čerpání čisté vody

s predikovanými výkonovými charakteristikami z čisté vody při čerpání 5,2% čistírenského kalu.

Postup zpracování diplomové práce:

1. zhotovení literární rešerše problematiky čerpání čistírenských kalů a jejich čerpání

hydrodynamickými kalovými čerpadly a o dostupných metodách umožňující přepočet

vybraných výkonových parametrů hydrodynamického kalového čerpadla z čisté vody

na parametry pro čerpání čistírenského kalu

2. realizace experimentálního měření vybraných výkonových parametrů

hydrodynamického kalového čerpadla při čerpání kalu o objemové koncentraci 5,2 %

3. volba vhodné metody přepočtu výkonových charakteristik hydrodynamického

kalového čerpadla při čerpání čisté vody na výkonové charakteristiky daného čerpadla

při čerpání 5,2% kalu

4. realizace přepočtu

srovnání výkonových charakteristik hydrodynamického kalového čerpadla

vycházejících z teoretického přepočtu a experimentálního měření

5. závěr
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 3 Čistírenský kal

Pojem kal lze definovat jako suspenzi koloidních a pevných částic organických či

anorganických látek ve směsi s vodou. Kal je nevyhnutelný produkt vznikající při úpravě vody

a čištění odpadních vod a představuje přibližně 1-2 % celého objemu čištěných odpadních vod,

do nichž je právě transformováno 50-80 % původního znečištění. Náklady na přijatelné

a bezpečné zpracování kalu rostou a mohou tvořit 50 % provozních nákladů na čištění OV. [2]

Množství vyprodukovaných kalů závisí na:

1. množství odpadní vody

2. kvalitě odpadní vody

3. použité technologii pro čištění odpadních vod

4. použité technologii pro zpracování kalů

Během čištění komunálních a průmyslových OV vznikají celé řady druhů odpadů, se

kterými se musí provozovatelé ČOV umět vypořádat a řádně s nimi nakládat dle aktuální

legislativy, kde poté samotné čištění OV lze dělit na jednotlivé procesy, které na sebe postupně

navazují. V průběhu jednotlivých fází čištění OV jsou produkovány příslušné druhy odpadů. [3]

3.1 Stupně čištění odpadních vod

Nátok odpadních vod do ČOV je soustředěn v jedno vyústění, do kterého je vedena

celá kanalizační síť dané oblasti. Kanalizace má úlohu jako dopravní cesta pro přepravu OV

k řádnému čištění, na kterou jsou přímo napojeny nejen domácnosti, obchodní domy,

společnosti atd., ale také svody ze silnic tzn. dešťové a technologické vody, přičemž mají sklon

ke strhávání mechanických částí, vyskytujících se na povrchu silnic, chodníků a cest. Největší

zastoupení mechanických částí v OV je písek, štěrk a pozůstatky stavebnin (cihly, zdivo aj.). [4]

Prvním stupněm čištění OV je tzv. mechanické předčištění, kterého je docíleno za

použití k tomu vhodných technologických komponent. Přítok odpadních vod protéká nejdříve


[…]

5,2% primárního kalu a čisté vody s experimentálně naměřenými výkonovými parametry při čerpání 5,2% primárního
kalu s vyznačenými chybovými úsečkami znázorňující nepřesnost měřících přístrojů.
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 10 Závěr

Literární rešerše zprvu řeší problematiku vzniku a přeměny čistírenského kalu během

veškerých fází čištění OV za účelem poznání reologických vlastností kalu, na kterou navazuje

matematické popsání reologických modelů kalů vyskytujících se v technologií ČOV a jejich

následná typizace. Dalším bodem byl objasněn hydraulický systém se záměrem definovat

charakteristiku hydrodynamického čerpadla, systémovou charakteristiku a provozní bod

čerpadla při čerpání čistírenských kalů. Následně navazovalo rozdělení a aplikace jednotlivých

typů čerpadel vyskytujících se v technologiích ČOV. V posledním bodě teoretické části byly

představeny metody umožňující přepočet výkonových parametrů hydrodynamického kalového

čerpadla z čisté vody na parametry při čerpání čistírenských kalů.

Praktická část této práce obsahuje realizaci experimentálního měření výkonových

charakteristik hydrodynamického kalového čerpadla při čerpání 5,2% čistírenského kalu

v reálném provozu na ÚČOV v Praze v Dejvicích. Naměřená experimentální data byla

vyhodnocena a porovnána s výkonovými charakteristikami testovaného čerpadla při čerpání

čisté vody (data byla poskytnuta výrobcem čerpadla při testovacích zkouškách) a výkonovými

charakteristikami predikovanými metodou publikovanou ITT Water & Wastewater AB

(charakterizována rovnicemi (6.11) a (6.12)). Použitá metoda pro přepočet výkonových

parametrů hydrodynamického kalového čerpadla platí pro čistírenské kaly dosahující

objemové koncentrace TS ≤ 8 %.

Na Obr. 40 je znázorněno porovnání výkonových charakteristik experimentálně

testovaného hydrodynamického kalového čerpadla NT 3301.185 HT 458 při čerpání čisté vody

s výkonovými charakteristikami predikovanými dle metody publikované ITT Water

& Wastewater AB při čerpání 5,2% kalu a experimentálně změřenými výkonovými parametry

při čerpání 5,2% kalu. Z grafu lze konstatovat, že při zvoleném průtoku Q (l.s-1) dochází

k poklesu dopravní výšky čerpadla H (m) a poklesu celkové účinnosti ηC (-). Příkonová

charakteristika testovaného čerpadla dle použité metody přepočtu má být ovlivněna

objemovou koncentrací sušiny v kalu vzrůstajícím trendem (hodnotou TS). Výsledky

experimentálního měření ukazují, že naměřené příkonové hodnoty mají podobný průběh jako

v případě čerpání čisté vody. Tuto skutečnost lze vysvětlit tím, že přístroj pro měření

elektrických veličin mohl být ovlivněn instalovaným frekvenčním měničem i přes to, že není

používán k regulaci otáček čerpadla. Dalším vysvětlením může být nedostatečně vysoká

hodnota objemové koncentrace sušiny v čistírenském kalu pro experimentálně testované
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čerpadlo tzn., že je zapotřebí vyšších objemových koncentrací, aby se tento jev projevil. Pokles

celkové účinnosti při čerpání 5,2% čistírenského kalu není tak vlivný, jako tomu je podle

predikované charakteristice celkové účinnosti. Tento fakt lze odůvodnit nevzrůstajícím

příkonem čerpadla při daném průtočném množství. Pokles naměřených Q-H parametrů lze

shledat jako uspokojivý, kromě případů čerpání do vyhnívací nádrže 1 (VN1), kdy není pokles

v dopravní výšce tak značný v porovnání s přepočtovou metodou. Naopak při čerpání do VN3

je pokles v dopravní výšce dokonce vyšší, než je tomu u zvolené metody. Vysvětlením tohoto

poklesu v dopravní výšce testovaného čerpadla může být dáno projevením se čerpání

nenewtonské kapaliny při vyšších průtocích, kde stěžejním fyzikálním parametrem je zdánlivá

viskozita měnící se v závislosti na gradientu rychlosti deformace čerpaného média.

Jsem obeznámen s postupem pro správné provedení experimentálního měření na

hydrodynamickém čerpadle dle příslušné normy. I přes skutečnost, že byly všechny použité

přístroje pro experimentální měření kalibrované, tak si uvědomuji, že nepřesnosti vzniklé

během experimentálního měření mohly mít mnohem zásadnější dopad na naměřená data, než

právě chyby způsobené nepřesností samotného přístroje. Měření mohla nejvíce ovlivnit

absence dostatečné uklidňovací délky potrubí při měření tlaku, vzdálená instalace

průtokoměru a tím vzniklé časové prodlevy mezi tlakoměrem a reakcí průtoku. Odlišené měřící

podmínky při testování čerpadla výrobcem při čerpání čisté vody. Instalace tlakových sond

měla být umístěna přímo na potrubí o stejných průměrech. Bohužel nebyla přípustná možnost

jakékoliv dodatečné úpravy, jelikož se jednalo o majetek Pražských vodovodů a kanalizací, a. s.,

a zároveň by tím mohl být ohrožen stávající provoz ÚČOV.

Jsem přesvědčen, že uvedená metoda přepočtu relevantních výkonových charakteristik

hydrodynamického kalového čerpadla při čerpání čistírenských kalů publikovaná ITT Water

& Wastewater AB a k tomu provedené experimentální měření na ÚČOV v Praze dokazuje

opodstatněnou skutečnost, že je velmi důležité při navrhování čerpací techniky do konkrétních

projektů nezanedbat vliv čerpaného média na hydrodynamické čerpadlo.

Cíl práce považuji za splněný a samotnou diplomovou práci hodnotím z vědeckého

hlediska jako přínosnou. Svou prací jsem chtěl přispět k dalšímu důležitému posunu v oblasti

systému čištění OV.
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