## POSUDEK VEDOUcíHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika čerpání čistírenských kalů
Jméno autora: Bc. Václav Fišer
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Melichar, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Problematika čerpání čistírenských kalů je specifickou oblastí oboru čerpací technika. Vzhledem k charakteru čerpaného média je teoretický popis jeho proudění velmi složitý a problematické je i získání relevantních výsledků experimentálních prací prováděných s čistírenským kalem. Nezastupitelnou úlohu má zde doposud empirie. Zadání práce vycházelo z praktické a aktuální potřeby volby, příp. ověření vhodného modelu, umožňujícího predikci parametrů hydrodynamického kalového čerpadla při čerpání čistírenského kalu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Díplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Přístup studenta k řešení zadané úlohy byl metodicky vhodný, k řešení přistupoval aktivně, konkrétní problémy průběžně konzultoval. Podle mého názoru je student schopen samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je celkově na dobré odborné úrovni. V rámci rešeršní části práce student využil širokou řadu odborných podkladů, dostupných informací a dat získaných z praxe. Student prokázal rozsáhlé znalosti z oblasti čerpání čistírenských kalů. V práci jsou však některé nepřesnosti a nejednoznačnosti v používané odborné terminologii. V textu by bylo vhodné důsledněji rozlišování a označování výkonových charakteristik a parametrů čerpadla.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je poměrně rozsáhlá, po jazykové stránce na standardní úrovni, ale projevuje se zde v současnosti ještě malá zkušenost studenta v publikační činnosti. V práci jsou některé drobné formální nedostatky a neobratné formulace.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### Výběr zdrojů, korektnost citací

**C - dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student účelně využil veřejně dostupné studijní materiály a relevantní podklady, týkající se tématu diplomové práce. V textu by však měly být důsledněji uváděny odkazy na použité zdroje, a to v souladu se seznamem publikací.

### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Součástí práce bylo měření hlavních výkonových parametrů konkrétního hydrodynamického kalového čerpadla v podmínkách provozu ústřední čistírny odpadních vod v Praze. Student prokázal schopnost realizovat měření, výsledky zpracovat a kriticky zhodnotit. Student porovnal data získaná měřením s výsledky určenými ze zvolené metody přepočtu charakteristik čerpadla z čisté vody na případ čerpání kalu s koncentrací 5,2 %. Kvantifikoval a potvrdil negativní vliv čerpání primárního čistírenského kalu na parametry, resp. výkonové charakteristiky čerpadla. Získané poznatky jsou přínosné. Doba potřebná k další verifikaci a reprodukovatelnosti dosažených výsledků by však musela být mnohem delší, než kterou měl student k dispozici.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student provedl rozsáhlou rešerši dostupných podkladů k řešení konkrétní problematiky a prokázal schopnost orientovat se ve specifické oblasti oboru čerpací techniky. Účelně realizoval měření v konkrétním průmyslovém provozu s reálným médiem a ověřil zvolenou metodu predikce parametrů čerpadla pro případ čerpání primárního čistírenského kalu. Po formální a odborné stránce je práce na dobré úrovni, pouze s drobnými nedostatky. Zadaní práce tak student splnil v plném rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 24.1.2023

Podpis: